۲- برای آگاهی از چگونگی پیدایش مکتب لازاری و جزئیات تحول آن به کتاب « مجتمع مذهبی فرستادگان لازاری Lazaristes Mission des Lazaristes » تألیف ژرژ گوآیو Georges Moyau عضو فرهنگستان فرانسه رجوع کنید. (چاپ پاریس سال ۱۹۳۸)

بر اساس این مکتب، فرستادگان بسیاری به‌دور دست‌ترین نقاط جهان گسیل شدند ولی تا حدود سال ۱۸۳۸ (۱۲۵۴ هـ ق)، لازاریها^۳ از اسلامبول فراتر نیامده بودند و از این سالهاست که در ناحیه آسوری‌نشین رضائیه رخنه کرده‌اند و این پیشرفت را بحق مدیون تلاشهای دانشمند جوانی بنام اوژن بوره Eugène Boré که استاد زبان ارمنی در کلژ دو فرانس College de France پاریس بود باید دانست.

شرح و تفصیل این داستان چنین است که بوره در سال ۱۸۳۸ (۱۲۵۴ هـ ق) که در اسلامبول بود با فرستادگان لازاری مقیم اسلامبول ارتباط بسیار نزدیکی یافت و در تماسهای او با آنها، این اندیشه پدید آمد که هیأت لازاری دامنه فعالیت‌های خود را بایران نیز بکشد. باین نیت، هنگامیکه بوره Boré بسوی ایران می‌آمد یک کشیش لازاری موسوم به سکافی Scaffi نیز با او بایران آمد تا شناسائی‌های لازم را بعمل آورد. این دو تن در هشتم نوامبر ۱۸۳۸ (۱۲ رمضان ۱۲۵۴ هـ ق) به تبریز رسیدند^۴ و بدین ترتیب پای لازاریها بایران هم باز شد. در این تاریخ مسیحیان ایران که پنجاه الی شصت هزار نفر بوده‌اند^۵ از ارمنی‌ها و آسوریها تشکیل میشدند و پیرو آئین‌های کاتولیک، ارتودکس Orthodox، نسطوری و پروتستان بودند.^۵

۳ - گوآیو: ص ۱۷۹ و عباس اقبال: مقاله داستانی از مبلغین عیسوی در ایران در عهد

همزمان با این احوال، استیونس Stevence کنسول انگلیس در تبریز برای آنکه ارمیها و نسطوریان را از زیر نفوذ روسها و هیأت مذهبی امریکائی بیرون آورده و آنها را بسوی دولت انگلستان متمایل سازد، دست به تحریکات و تلاشهایی زد ولی مساعی او به نتیجهایی نرسید. ۱۳

کنت دوسرسی Le Comte de Sercey سفیر فوق العاده فرانسه که در ماههای آخر سال ۱۲۵۵ هـ ق (اوائل سال ۱۸۴۰) بایران آمده درباره کاتولیکهای آذربایجان نوشته است، هنگامیکه او به تبریز رسیده بود فرقههای مختلف مسیحیان بایکدیگر دشمنی و اختلافات شدیدی داشته اند و کاتولیکها که عدهشان نسبت به سایر فرقهها کمتر بوده همیشه مورد مزاحمت

۱۰ - همان مدرک بر گهای ۱۶-۱۷-۳۴ برای آگاهی از اقدامات مبلغین امریکائی به مقاله «داستانی از مبلغین عیسوی...»

حکمران آذربایجان و در تبریز بود پیشنهاد بوره را باروی خوش پذیرفت و بر اثر پشتیبانی و کمکهای معنوی او اوژن بوره توانست مدرسه‌ی بهزینه خود در تبریز دایر نماید و دانشهای مختلف مثل ریاضیات ، هندسه ، تاریخ ، جغرافیا، فلسفه وفیزیک را در آنجا تدریس کند. ۱۵ و مدرسه او بنا بگفته کنت دوسرسی که در اواخر سال ۱۲۵۵ هـ - ق (اوائل ۱۸۴۰) آنجا رادیده بود، در حدود سی شاگرد داشته است. ۱۶
اما بوره که طرزکار وجدیت و روشنفکری لازاریها را می شناخت . بهتر دانست اداره مدرسه او وهمچنین مدرسه‌های دیگری را که در نظر داشت در سایر شهرهای ایران تأسیس نماید ، بدست لازاریها بسپارد تا دوام یابند.

۱۷ - برای روشن شدن این نکته، این اشاره لازم است: هنگامی که ژنرال گاردان از جانب ناپلئون بناپارت بایران می‌آمد، دستورداشت به موضوع مسیحیان ایران نیز توجه نماید چنانکه در قرارداد تجارتنی که بسال ۱۲۲۲هـ ق (۱۸۰۷) براساس عهدنامهٔ فین کن اشتاین Fin kenstein بین ایران و فرانسه بسته شد ماده‌پی هم وجود داشت مبنی براینکه «در تمام بلادی که فرانسه فئسول دارد بعیسویان آزادی مذهب داده شود...»

Je suis, sire,

avec votre Majesté,

le plus soumis et très fidèle sujet,

Gardane Col
Side 30

Constantinople, le 23. août 1807.

این سفر بعنوان کشیش سفارت همراه او بود. ۲۰
کنت دوسرسی مأموریت داشت ضمن بررسی وضع روابط بازرگانی
ایران و فرانسه بوضع کاتولیکهای مقیم ایران نیز رسیدگی کند. ۲۱
سرسی در ذی قعدة ۱۲۵۵ هـ ق (اوائل ژانویه ۱۸۴۰) به تبریز رسید و
چون محمد شاه در این تاریخ به اصفهان میرفت سرسی مجبور شد
در تبریز توقف نماید. باین سبب تا چهارم ذیحجه (۸ فوریه)
در تبریز بود، سپس بسوی تهران حرکت کرد و پس از يك توقف چند روزه در
تهران در ۱۹ محرم ۱۲۵۶ (۲۳ مارس) تهران را بمقصد اصفهان ترك گفت و
در روز اول ماه صفر (چهارم آوریل) به اصفهان رسید. ۲۲ در اصفهان در مجلسی
که کنت دوسرسی بحضور پادشاه باریافت، اوژن بوره هم حضور داشت ۲۳ و
در آن مجلس پادشاه بدرخواست کنت دوسرسی دو فرمان که یکی در باره
آزادی کلیسا و مسیحیان اصفهان و دیگری در مورد آزادی کلیه مسیحیان
کاتولیک ایران بود صادر نمود ۲۴ (ماه صفر ۱۲۵۶ هـ ق - آوریل ۱۸۴۰) و ماهتمن
فرمان دوم را که عمومیت داشته است در اینجانب نقل میکنیم: (عکسهای شماره ۲ و ۳)

۲۰ - برای آگاهی از جزئیات مأموریت کنت دوسرسی به سفرنامه او زیر عنوان «ایران در
سالهای ۱۸۳۹ و ۱۸۴۰» و به جلد ۱۲۰ اسناد ایران، مکاتبات سیاسی در بایگانی وزارت
امور خارجه فرانسه، مراجعه شود.

۳۰ اما دولت ایران به طرفداری از کاتولیک‌ها مدتها به سرو صدای پروتستان‌ها و اعتراض‌های سفیر روسیه وقعی نگذاشت.

در گیرودار این وقایع نخستین هیأت مبلغان لازاری شامل سه نفر بنام‌های آبه فورنیه Fornier، آبه کلوزل Clozel و آبه دارنيس Darnis بایران رسیدند (۱۲۵۷ هـ ق = ۱۸۴۱) و سلماس و قریه خسروآباد را مرکز فعالیت‌های مذهبی و فرهنگی خود قرار دادند، به این طریق که نخست به تعمیر و ترمیم کلیسای قدیمی آنجا پرداختند و سپس مدرسه‌یی برای کودکان آن نواحی و یک مدرسه هم برای تربیت کشیشان بومی دائر نمودند. ۳۱

در سال ۱۲۵۷ نیز نامه شکایت آمیزی به وزیر-مختار روسیه نوشته بودند و وزیر مختار به طرفداری از آنها اقداماتی کرده است و ما از این مدارک در جای خود بتفصیل صحبت میکنیم: (د.ک به ۴۶-۴۷ در همین مقاله).

ایران دیگر فایده‌ی مترتب نمی‌بود و بناچار فرمان دیگری مبنی بر اخراج لازاریها صادر گردید^{۳۷} (ذی‌حجه ۱۲۵۷ هـ ق = ژانویه ۱۸۴۲) و این است هتمن فرمان اخراج لازاریها که باصرار و تهدید وزیر مختار روسیه منتشر شد:

(عکس شماره ۴)

«آنکه چون از قراریکه طایفه ارامنه معروض سده سنیۀ خلافت داشتند در بعضی از ولایات ممالک محروسه پادشاهی پاره [بی] از کشیشان و پادریان ملت کاتولیک بنای مدارس و معابد گذارده بنصایح و مواعظ، طایفه ارامنه را بدین خود دعوت و هدایت مینمایند.

۴۲- از دستورالعمل وزارت امور خارجه فرانسه به کنت دوسارتیو که مأموریت یافته بود برای رسیدگی بوضع لازاریان بایران بیاید (اسناد ایران، مکاتبات سیاسی ج ۱۹ برگ ۱۵۱) - هومردو هل Honnaire de Hell جهانگرد فرانسوی که در سال ۱۸۴۸ (۱۲۶۴ ه. ق) بایران آمده است در سفرنامه خود نیز شرحی راجع به مسأله لازاریها نوشته و بدین نکته اشاره میکند که هیأت پروتستانهای امریکایی از هزینه کردن پول در این راه هیچ مضایقه نکردند. (ج ۲ ص ۲۰ - ۲۱) کتاب «مسافرت به ترکیه و ایران بدستور دولت فرانسه در سالهای ۱۸۴۶-۱۸۴۸» در سه جلد، چاپ پاریس سالهای ۶۰-۱۸۵۴).

در اینجا اشاره به حوادثی که مقارن با همین احوال در نیمکره دیگر جهان روی میداد و احتمالاً با مسأله لازاریهای ایران ارتباطی نیز داشته است، بی‌مناسبت نیست:

این حوادث چنین بود که در سال ۱۸۴۲ (۱۲۵۷ هـ ق) فرانسویها در مسیر توسعه طلبیهای استعماری خود در اقیانوس آرام، با جلب رضایت و موافقت ملکه پوماره - Pomaré، ملکه جزیره تائیتی Tahiti، آن جزیره را تحت حمایت خود در آوردند ولی در یاسالار دوپوتی توآر Dupetit-Thouars فرمانده ناوگان فرانسه در تائیتی با مشکلات و دشواریهای روبرو شد از جمله اینکه هیأت مذهبی پروتستان انگلیسی در آنجا بر ضد استیلای فرانسویها اقداماتی میکردند.

بهر حال دولت فرانسه که از قضیه اخراج آبه فورنیه و احوال لازاریها آگاه شده بود، کنت دوسارتیژ^s Le Cte de Sartige منشی سفارت فرانسه در اسلامبول را برای رسیدگی به مسأله لازاریها و برقراری روابط بازرگانی بین ایران و فرانسه بایران فرستاد و او^{۴۸} در ماه رجب سال ۱۲۶۰ هـ. ق (ژوئیه ۱۸۴۴) به رضائیه رسید.^{۴۹}

در دستورالعملی که وزارت امور خارجه فرانسه به کنت دوسارتیژ داده بود (۴ فوریه ۱۸۴۴) نوشته شده بود «شما سعی خواهید کرد فرمانی مبتنی بر حمایت فرانسویان لازاری بنام حکمران شهرهای ایران بگیریید که امنیت و آسایش جانی و مالی آنها را تأمین و تضمین نماید.

آن تندی و خشونت دیده نمیشود و با لحنی آرام توجه دولت ایران را به مفاد فرمانهای متعددی که از زمان پادشاهان صفوی به بعد در باره اجازه رفت و آمد و سکونت عیسویان در ایران و آزادی مذهب آنها و دائر داشتن کلیساها و شعایر دینی ایشان صادر شده بود جلب نموده و خواهش کرده است اجازه داده شود کشیشان لازاری به کشور ایران و به اماکن و مؤسسات خود باز گردند.^{۶۶}

بدین ترتیب طرفین بایکدیگر کنار آمدند و بالاخره در ذی قعدة ۱۲۶۰ هـ. ق (دسامبر ۱۸۴۴) بموجب فرمانی که صادر شد کشیشان لازاری اجازه یافتند بایران باز گردند و بجز در قراء اردی شاهی و تکیه که از مجال رضائیه هستند در هر کجا مایل باشند اقامت کنند.^{۶۷}

این متن فرمان مزبور : (عکس شماره ۵)

فرمان محمدشاه در مورد بازگشت لازاریها به ایران

میرزا حکمران آذربایجان هم باغوای دالگوروکی به حاکم رضائیه دستور داده طرفداری از پروتستانها، درباره لازاریها شدت عمل بیشتری نشان داده و سخت گیری بیشتری کند . این وضع باز موجب شد که کنت دوسارتیژ از دولت ایران خواستار شود از رفتار نادرست حکمران آذربایجان و حاکم رضائیه جلوگیری بعمل آید . (جمادی الاول ۱۲۶۲ = ۱۸۴۶م)^{۹۱}

اما کارشکنی ها و سختگیریهای پرنس دالگوروکی کار را بجائی کشانید که سرانجام پادشاه ایران از او به امپراطور روسیه شکایت کرد . شرح این شکایت که در عین حال بسیار جالب بوده چنین است :

هر کس را از اهل سلماس باین امور اطلاع و قطع حاصل است حاشیه همین کاغذ را مهر نمایند که در حضور امنای دولت ابد مدت اثبات مطلب شود زیاده زیاد است والسلام» ۹۵

این دو سند اگر چه تاریخ ندارند اما میتوان گفت که در اواخر سال ۱۲۶۳ و یادر ماه محرم ۱۲۶۴ هـ ق (نوامبر و دسامبر ۱۸۴۷) تهیه و به سر کنسول روسیه تسلیم شده است زیرا کنت دوسارتیژ در گزارش ماهانه خود، مورخه ۲۹ ژانویه ۱۸۴۸ (۲۲ صفر ۱۲۶۴) می نویسد: «آبه دار نیس به تهران آمد و شکایت دارد که علیه او و آیه کلوزل استشهادنامه‌یی تهیه کرده‌اند و بهر حال وزیر مختار روسیه استشهادنامه مزبور را با آب و تاب

آمده و وضع لازاریها را از نزدیک دیده است می‌نویسد: «با وجود تأسیس مدارس در اورمی (رضائیه) و سلماس، چون دیگر با وضعی که برای ایشان پیش آمده است، کاری از آنها ساخته نیست، بهتر است آرزو کنیم که ایشان را از ایران بفرانسه فراخوانند».^{۹۸}

از این پس در آرشیو وزارت امور خارجه فرانسه، تا حدود سال ۱۹۱۸- (۱۳۳۶ ه. ق) گاه‌گاهی باز درباره لازاریها مطالبی می‌یابیم: از جمله در دستور-العملی که وزارت امور خارجه فرانسه به موسیو پروسپر بوره Prosper Bourée وزیر مختار فرانسه داده است (۷ سپتامبر ۱۸۵۴ = ۱۴ ذی حجه ۱۲۷۰ ه. ق) نوشته شده «ما همچنین در این سرزمین وظیفه دیرین خود را هنوز بعهده داریم و آن حمایت از هم‌کیشان ماست که در سرزمینهای مشرق هستند»^{۹۹} و باز در سال ۱۸۵۹ (۱۲۵۷ ه. ق) که بارون دو پیشون Baron de Pichon بسمت وزیر مختار فرانسه بایران آمد، در ملاقاتی که با ناصرالدین شاه کرده بود موفق شد امتیازاتی به سود لازاری‌ها بدست آورد؛^{۱۰۰} و روشه‌شوار Rochechoir وزیر مختار دیگر فرانسه در سال ۱۸۶۴ (۱۲۸۰ - ۱۲۸۱ ه. ق) نیز در گزارش مورخه ۲۰ مارس خود بتفصیل از کاتولیکها و لازاریهای ایران صحبت کرده است.^{۱۰۱} و چون این جمله و همچنین نکات دیگری که در باره لازاریها مربوط باین سالها تا حدود سال ۱۹۱۸ در دست است خود موضوع مقاله دیگری خواهد بود، مقاله حاضر را بهمین جایایان می‌دهیم.